x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi. x (M.)

Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, imperii vero tercio; dat. apud Wirceburc per manum Sigeloi imperialis aule prothonotarii V kal. februarii.

(SP.3.)<sup>c</sup>

### BB 332

*Heinrich nimmt nach dem Vorbild König Konrads (III.) das Zisterzienserkloster **Waldsassen** in seinen Schutz und bestätigt ihm das Recht der Vogtwahl, befreit es darüber hinaus von jeder richterlichen Gewalt und von allen weltlichen Abgaben und bestimmt, daß alle Freien, Ministerialen und anderen Leute dem Kloster Güter zu ihrem Seelenheil übertragen dürfen.*

*Würzburg, 1194 Januar 29.*

*Vidimus der Bischöfe Heinrich von Konstanz und Petrus von Basel 1300 Mai 12 in Amberg, Staatsarchiv, Klosterurkunden Waldsassen, n<sup>o</sup> 157 (früher München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Kaiserselekt n<sup>o</sup> 899) (B). – Abschrift des 14. Jh. im Kopialbuch von Waldsassen, ebenda, Kloster Waldsassen 349, f. 14' (C).*

**BB 331** <sup>a</sup> i von gleicher Hand nachträglich eingefügt <sup>b</sup> g mit Kürzungsstrich A <sup>c</sup> an grünen Seidenfäden, leicht beschädigt.

*Mon. Boica 31/1, 452 n° 235 aus BC = Ay, Altbayern 259 n° 145 (Teildr.) – Posse, CD. Sax. regiae 1/2, 402 n° 582 Teildr. (Zeugen und Eschatokoll) aus BC. – Toeche Reg. 264. – Stumpf Reg. 4846. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 197 n° 709. – Gradl, Mon. Egrana 1, 36 n° 105 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 951. – Boshof Reg. 1, 298 n° 984. – B.–Baaken Reg. 332.*

5

*Eine Abschrift des 17. Jh. im Staatsarchiv zu Amberg, Kloster Waldsassen 397, f. 3 beruht nicht auf dem Original, sondern auf B, und wurde daher nicht berücksichtigt. Die Benützung der Vorurkunde DK.III. 175 wurde durch Petitsatz gekennzeichnet. Die fehlerhafte Angabe des Königsjahres beruht wohl auf einem Versehen des Kopisten. Das Diktat der selbständigen Teile kann der Kanzlei zugewiesen werden, unterscheidet sich aber von den charakteristischen Gewohnheiten des von Csendes, Kanzlei 257 als Diktator vorgeschlagenen H 12; vgl. auch Zinsmaier, Urk. Philipps und Ottos 21 f. – Zur rechtlichen Lage Waldsassens zur Zeit der Staufer vgl. Wiesner, Michelfeld 72–83 und Acht, Waldsassen 27 f.*

10

(C.)<sup>a</sup> In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus<sup>b</sup> sextus divina favente 15  
 clementia Romanorum imperator semper augustus. Ad eterni regni meritum et  
 temporalis imperii incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si  
 ecclesiis dei et locis religiosis munificentie nostre et protectionis manum clementer  
 apponamus. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus  
 et futuris, quod nos ad imitationem predecessoris nostri regis Conradi<sup>c1</sup> monasterium 20  
 dei genitricis Marie situm in loco, qui dicitur Waltsassen<sup>d</sup>, cuius fundator fuit illustrissimus vir  
 marchio Theobaldus<sup>e</sup>, cum universis personis et bonis suis, que nunc habet vel in  
 posterum domino donante obtinebit<sup>f</sup>, in specialem maiestatis<sup>g</sup> nostre protectionem  
 accepimus statuantes et districte precipientes, ut, quicquid<sup>h</sup> in subsidium vite mortalis  
 pauperibus Christi deo illic servientibus eidem monasterio per memoratum principem contraditum 25  
 est in villis, agris, pascuis, pratis, molendinis, piscationibus, silvis, cultis vel incultis, vel in quibuslibet  
 utilitatibus usibus hominum profuturis quesitis<sup>i</sup> vel inquirendis, perpetua stabilitate inconvulsum  
 permaneat. Statuimus etiam et perpetua lege sancimus, ut super possessiones ipsorum fratrum, quas  
 habent vel postmodum cuiuscumque largitione habituri sunt, vel etiam super colonos novalia eorum  
 incolentes nullus mortalium ius advocacionis sibi usurpare presumat, sed, cum necessitas aliqua ipsis 30  
 ingruerit, quem ipsi sibi patronum adsciverint, in eorum arbitrio consistat. Ad hec precipimus, ut  
 nulla omnino persona aliquam potestatem super idem monasterium vel bona sua, que  
 nunc habet vel in posterum obtinebit<sup>f</sup> domino concedente, sibi vendicet, sed ipsum in  
 iudiciaria potestate omnique exactione seculari, theloneo videlicet et omnibus aliis,  
 liberum omnimodis et absolutum permaneat. Decrevimus quoque et imperiali 35  
 benignitate concedimus, ut, quecumque persona libera vel ministerialis vel alterius  
 cuiuscumque condicionis de bonis suis predicto monasterio pro remedio anime sue  
 quicquam<sup>j</sup> conferre voluerit, id libere faciat et sine aliqua contradictione. Imperiali  
 itaque auctoritate precipimus<sup>k</sup>, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel  
 ecclesiastica, predictum monasterium et personas suas in bonis suis aliquatenus gravare 40  
 presumat vel molestare. Quod si quis facere attemptaverit, a gratia nostra se sciat  
 omnimodis<sup>l</sup> esse<sup>l</sup> alienum. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem  
 paginam \* inde conscribi iussimus et maiestatis<sup>g</sup> nostre sigillo iussimus communiri. Huius  
 rei testes sunt: Conradus<sup>m</sup> Maguntinensis<sup>n</sup> archiepiscopus<sup>o</sup>, Adolfus Coloniensis<sup>p</sup>  
 electus, Heinricus<sup>b</sup> episcopus et dux Bohemie<sup>q</sup>, Otto<sup>r</sup> Babenbergensis<sup>s</sup> episcopus, 45  
 Hermannus Monasteriensis episcopus, Eberhardus<sup>t</sup> Merseburgensis episcopus,  
 Bertramus<sup>u</sup> Mettensis<sup>v</sup> episcopus, Heinricus<sup>b</sup> Wirzeburgensis<sup>w</sup> episcopus, Theodericus<sup>x</sup>